
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  11Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.954/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/606708,
R E S O L V E:
I. exonerar FLAVIA SILVA ARAÚJO do cargo em comissão de Diretor de 
Jornalismo, Pesquisa e Documentação, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 3 de maio 
de 2023.
II. nomear LUCIANO PINTO CUNS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Jornalismo, Pesquisa e Documentação, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 3 de maio 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.955/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear HUGO PENNA HACHEM para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar de 28 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.956/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ISMAEL LEÃO GOMES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Parque de Retenção de Veículos da Capital, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.957/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar NEUCICLEIA DE MOURA GALVÃO do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo/Monte Alegre, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – 
IASEP.
II. nomear PAULO ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Administrativo Monte Alegre, código GEP-
DAS-011.2, com lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.958/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NATACHA PENNA DOS SANTOS, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.946/2023-CCG, DE 25 
DE MAIO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

N°. 35.414, DE 26 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: ...Coordenador de Controle Interno,...
Leia-se: ...Coordenador do Núcleo de Controle Interno,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 943866

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 606/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 23 a 26/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 607/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 19/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 608/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA 
e Aurora do Para/PA; Período: 20/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 
57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 609/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 28 a 31/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 
57222938/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 610/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Fortaleza/CE; Período: 
12/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 611/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Moju/PA; Período: 25 
a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: 3° SGT BM Francisco Dyame da Conceição, 57217705/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 612/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Moju/PA; Período: 25 a 27/05/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 05673704/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 613/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 29 a 31/05/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 614/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Período: 
13/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 615/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 26 a 29/05/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 
2° SGT PM R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; 2° SGT PM R/R 
Jeane Feitosa da Cruz Lima, 56753830/1; 2° SGT PM R/R Raquel Moraes 
Galvão de Sousa, 57032470. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;


